
ROMÂNIA Comuna Corod,
JUDEȚUL GALAȚI str.Ştefan Cel Mare,nr.258

UNITATEA ADMINISTRATIV județul Galaţi,
TERITORIALĂ CP807080,

COMUNA COROD Tel:0236.864006,
CONSILIUL LOCAL Fax:0236.864002

e-mail:corodgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA nr. 5
din 30.01.2025

Privind acordarea avizului Consiliului Local al Comunei Corod, pentru prestarea
activităților de transport funerar Societăţii Comerciale Dany Şlegher S.R.L.

Initiator : Tenie Dumitru,primarul comunei Corod , judetul Galaţi;
Nr. si data depunerii proiectului de hotarare: 317/13.01.2025

Luând act de:
- Referatul de aprobare nr. 317/13.01.2025 prin care se propune acordarea avizului
pentru prestarea activităţilor de servicii funerare Societăţii Comerciale Dany Șlegher
Sl:
- Raportul de specialitate al Compartiment Juridic, înregistrat sub nr. 318/13.01.2025;
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
-art. 25 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile
funerare, cu modificările și completările ulterioare;
-Art. 9 din HG 741/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice şi sanitare privind serviciile
funerare, înhumarea, incinerarea, transportul, deshumarea şi reinhumarea cadavrelor
umane, cimitirele, Crematoriile umane, precum şi criteriile profesionale pe care trebuie
să le îndeplinească prestatorii de servicii funerare şi nivelul fondului de garantare,

- art. 129 alin. (1) și alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1 și 3 din cadrul Consiliului
Local Corod;
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, în exercitarea
atribuţiilor conferite de lege, Consiliul Local al Comunei Corod, judeţul Galaţi, întrunit în
ședința ordinară din 30.01.2025, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

Art.1. Se acordă avizul Consiliului Local al Comunei Corod pentru prestarea activităților
de transport funerar de către Societatea Comercială Dany Şlegher S.R.L.
Art.2. Culducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei Corod
prin compartimentele de specialitate.
Art.3. Segretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri prin

entul Relaţii cu Publicul și Arhivă.
NTE DE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează

ĂLAN Secretar general
Gabriel Ciprian PRODEA


